## CAP. XVII.

De prædicationibus in quid est, et in quale quid est.

**C** Alia est prædicatio in quid est; et alia in quale quid est. In quid est, ut cum interroganti quid est homo, respondemus, animal. In quale quid est, ut cum quærenti, quale est animal, respondemus, rationale, mortale. Itaque genus et species in quid est prædicantur: differentia autem tam substancialis 32 quam accidentalis, hoc est accidens, et proprium, in quale quid est prædicantur: at vero hypostasis, nec quid est, nec quale quid est ostendit, sed quis est. Nam si quis ex nobis sciscitur, quis hie sit; dicimus, Petrus: ac deinde si pergit quærere, quid sit Petrus, dicimus, homo: quod si rursus quærat, qualis homo, dicimus, v. gr., magnus, aut parvus.

Quid aliud, quid aliis. — Illud porro sciendum est, ea quæ natura differunt, aliud dici, et aliud. Dicimus enim, aliud est homo, et aliud equus: **D** aliud, inquam, quantum ad naturam attinet.

## VARIÆ LECTIONES.

\* In mss. ad modum tituli hic scriptum reperi περὶ τοῦ ὑποκειμένου. id est, de subjecto, præterquam in cod. S. Hilarii: in quo tamen perinde ac in aliis a linea legitur. Δεῖ δὲ γινώσκειν ὅτι τὸ ὑποκειμένον δισῶς. al. διττῶς. Favent et veteres translationes huic lectioni. Soli Regii 1986 et 2927, non habent δεῖ δὲ γινώσκειν ὅτι. » Ita lego in multis codicibus, et veteribus interpretationibus. Edita et nonnulli codices περὶ τῶν . . . κατηγοριῶν.

## NOTÆ.

(17) Η δὲ διαφορά· Differentia autem. Hæc Damascenus ex Porphyrio. Nostri vero accuratius, docent vocē quale significari, prædicatum adjectivo nomine enuntiari, et adjuncto pronominē quid, illud quod essentialē est indicari: propriū vero non prædicari in quale quid, sed in quale necessario, tanquam attributum essentiālē necessario consequens: accidens demum in quale conting-

ter, quia adjectivo nomine velut id quod adesse possit, vel abesse, prædicatur.

(18) Χρή δὲ γινώσκειν· Illud porro sciendum est, etc. SS. Patres hoc sanxerunt adversus Arianos, Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum non esse aliud et aliud et aliud, cœn totidem naturas, sed aliud et aliud et aliud. Econtra in Christo agnoscent aliud et aliud, sive naturas duas, non

Etenim alia est hominis species, alia equi. Quae autem numero differunt, hoc est hypostases, alias et alias dicuntur. Dicimus enim : alias est Petrus, et alias Paulus. At dicere non possumus : aliud est Petrus; et aliud Paulus. Alioqui falso id dicimus. Natura enim unum sunt : non tamen sunt unus numero.

*'Αλλοῖον quid. Quid ἐτεροῖον.* — Illud quoque scire operæ pretium est, substantiam quidem, atque item substantiales differentias, aliud vocari: accidens autem ἄλλοιον. (q. d. *alterius qualitatis*), propterea quod substantiales differentiae circa ipsam speciem, hoc est circa naturam ipsam considerantur, eamque constituunt : accidens autem circa individuum. Etenim accidentia hypostasim constituunt. Aliud igitur est homo, et aliud equus: alias autem qualitate ac diversus Petrus; et alias ac diversus qualitate Paulus. Porro differentia omnis, tam substantialis, quam accidentalis ἐτεροῖον facit. Siquidem τὸ ἐτεροῖον, cum aliud, tum diversum in qualitate, significat. Ac naturam quidem, quid res est, significat ; hypostasis autem hunc quendam, atque hoc aliquid : omnis vero differentia quale est.